

DZIENNIK POLSKI

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przesyłka pocztowa w Państwie Austrjackiem rocznie 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przesyłka pocztowa za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek 5 agr. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków, kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków, kwartalnie 20 fr.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

Czas odnowić prenumeratę!

Z nowym kwartałem zapraszamy szan. Czytelników do rychłego odnowienia prenumeraty celem wczesnego uregulowania przysyłki.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi:

na prowincji z przesyłką pocztową:

kwartalnie (po koniec czerwca rb.)	5 zł. 50 ct.
półrocznie	11 „
do końca r. 1877	16 „ 50
miesięcznie	1 „ 85

we Lwowie bez przesyłki pocztowej:

kwartalnie (po koniec czerwca rb.)	4 zł. 50 ct.
półrocznie	9 „
do końca r. 1877	13 „ 50
miesięcznie	1 „ 50

Przedpłatę przyjmuje się tylko od 1. i 15. każdego miesiąca.

Pieniądza prenumeracyjnie winne być adresowane do „Administracji Dzien. Polsk.“ ponieważ Administracja nie mogłaby uwzględnić reklamacji z powodu przesyłek pod innym adresem.

Lwów 9 kwietnia

Według jednych doniesień, sprawa dymisji zupełnej ks. Bismarka jest w zawieszeniu, według drugich, wątpliwem jest nawet jeszcze, czy otrzyma on „urlop roczny, którego jedynym powodem jest słabość kancleńskiego zdrowia.“ Organ *Kriegs. Nordd. Allg. Ztg.* zaprzecza wszystkim innym przypuszczeniom o przyczynach dymisji lub urlopu, a mianowicie, jakoby do nich zaliczyć należało intrygi dworskie, albo różnica zdań między kanclesem a cesarzem Wilhelmem, co do pomocy, jakiej Prusy mają użyć Moskiewie, albo też nakoniec, zamierzona zmiana polityki względem Stolicy Apostolskiej. Zupełnie inaczej przedstawiają sprawę dzienniki niemieckie. Według nich, pewna koterja dworska, na której czele stoi cesarzowa Augusta, od dłuższego już czasu zatruwa kancleńskie życie drobnymi szykanami, do tego stopnia, że przestał brać udział w przyjęciach, przy których cały dwór był obecny. W najnowszych czasach, zwrócił się przeciw niemu jeszcze także osobisty wpływ Aleksandra II u cesarza Wilhelma. Dyplomacja moskiewska zarzuca Bismarkowi, iż chciał Moskwę popchnąć do wojny (z Austrią czy z Turcją?) i izolować ją następnie, jakoteż, że szukał koniecznie zaczepki z Francją. Jest to więcej niż prawdopodobnem, że każdemu rozzumnemu Prusakowi musiałoby być na rękę, gdyby Moskwa przy dzisiejszym stanie swoich środków wojennych wplatała się w wielką wojnę. Podejrzania zaś moskiewskie przeciw Bismarkowi wydają się tem bardziej uzasadnionem, gdy oddawna znanym jest jego naprężony osobisty stosunek z ks. Gorczakowem. Do słabych stron tego moskiewskiego mędrca stanu należy niesłychana zarozumiałość.

Swojego czasu miał on dać nieraz poznać Bismarkowi, o ile się czuje wyższym od niego. Później znowu Bismark przy niejednej sposobności w ironiczny sposób submitował się ks. Gorczakowowi, zapewniając, że jemu zawdzięcza wszystko, co umie, albowiem gdy był ambasadorem pruskim w Petersburgu, zasiał się jego światłem naukami. Nie obeszło się oczywiście nigdy bez wzajemnych przytyków, wcale boleszych oryginalnem byłoby rozwiązaniem całej tej komedji, gdyby obecnie kanclerz pruski upadł z powodu, że Ignatiewowi nie udało się wprowadzić do Stambułu moskiewskiej załogi dla obrony Abdul-Azisa, i że w pierwszej furji po doznanej porażce, Moskwa wywołała wojnę turecko-serbską i zmobilizowała kilka korpusów wojska.

Kwestja, czy Bismark otrzyma dymisję, czy urlop, ważną jest o tyle, że w razie urlopu nastąpiłoby prowizorium, w razie dymisji zaś przyszła polityka pruska musiałaby zarysować się z góry w wyborze jego następcy. Mianowanie n. p. Mantuffla kanclerzem, który nie należy do rzędu niemożliwości, byłoby zapewniwająco zaczepno-odpornego przymierza z Moskwą, innej misji nie mógłby mieć poufny pośrednik między dwoma cesarzami. Jutro, t. j. we wtorek, odbył się ma posiedzenie parlamentu niemieckiego, na którym oczekują urzędowych oświadczeń co do stanu kwestji bismarkowskiej, najmłodszej w Europie.

Wystawa krajowa w r. 1877.

(g.) Na placu Jabłonowskich, gdzie się ma odbyć wystawa, roboty już w pełnym ruchu. Cały plac już ogrodzony wysokim parkanem z desek, badulec z wierzchołkami systematycznie według potrzeby. Stajnia i obora na bydlę rogatę i konie już postawiona i pokryta, na trzodek chlewną na ukończeniu, tak samo budynek dla maszyn. Zwiadczywszy plac wystawy do tych robotach widać ład i porządek, — a więc jest otucha, że całość będzie ukończona i na czas wykończona. Co do praktyczności głównej budowy nie możemy jeszcze dziś nie stanowczo orzec. Jednakowoż stajnie i budynek pod maszynami nie wystarczają, mianowicie pierwsze ani połowy podług już złożonych deklaracji nie pomieści. O pomieszczeniu w głównym budynku zbiorów naukowych ani mowy być nie może, a gdyby się nawet chciano posilkować też przyległymi koszarami, na to też się nie praktycznie.

Spodziewać się należy, że wystawa sztuk pięknych przybierze w tym roku nie zwykłe rozmiary, a do tego sala w Narodnym domu jest za szczerpą: z powodu tego byłoby do życzenia, aby można uzyskać pozwolenie, do zgromadzenia tak sztuk pięknych, jako też działów: działy szkolnej, archeologicznego, lekarskiego i innych szkół naukowych, w nowym budynku akademii technicznej, na coby zapewne ministerjum oświaty mogło zezwolić. Budynek akademii technicznej jest tak obszerny, że jaka część

mogłaby bez żadnego uszczerbku dla instytucji być odstąpiona.

Wracając do robot przygotowawczych na placu wystawy, przypuszczamy na pewne, że w planie projektowana być powinna dekoracja roślinna, z drzew i krzewów tu i ówdzie grupami rzuconych; bez tego, utraciłaby całość wiele na uroku. W tym kierunku przesił, nie się dotychczas nie robi, chociaż na wszystkich większych wystawach od tego zaczyna. Wprawdzie na planie, który widzieć można w biurze komitetu wystawy, spostrzegamy oznaczone regularny szpaler drzew, wzdłuż frontu głównej budowy, chociaż celu takiej ornamentyki wcale nie pojmujemy, bo pod żadnym warunkiem, nie może się przyczynić do upiększenia całości.

Jak nam wiadomo, Lwów ma przecież licznych ogrodników; czyby im honor własny nie wskazywał aby się zmanifestować i do upiększenia wystawy nie przyczynić? — Tak samo odzywamy się do pp. botaników i towarzyszywa Tatrzańskiemu, że na placu wystawy nie powinno brakować „Alpinarium“, któreby przedstawiało chociaż część flory w Tatrach i na Czarnej górze. Prześliczne Rododendrony i azalee z Czarnej góry, zainteresowałyby zapewne szerszą publiczność.

O skąpstwie zachodniej części kraju co do nadasylnia składek, jakoteż o tow. kredytem które się chce sianem wykrcić, pomówimy jutro.

Listy z nad Sanu.

Sprawy kolejowe.

Sprawy kolejowe w Austrii przechodzą teraz w nowe stadium. Ciągłe niedobory na kolejach i wynikające ztąd zaliczki rządowe, bądź na pokrycie procentów kapitałów zakładowych, bądź na pokrycie wydatków ruchów, wywołały wniosek budowania i nabywania kolei przez rząd i na jego własność.

Kwestja, jaki jest system lepszy — czy system kolei państwowych, czy też prywatnych, została nie tknięta, ciało prawodawcze nawet o tem nie dyskutowało, a mimo to konieczność stosunków finansowych państwa sprawiła, że bez zastanowienia się dokładnego i bez przygotowawczych ustaw co do administracji kolei państwowych, rząd przyszedł w posiadanie kilku linii kolejowych. Trzebaż było ruch na tych kolejach jakoś prowadzić, i to jak na koleje państwowe przystało, wzorowo — a tu nie ma personalu, nie ma norm ku temu potrzebnych.

Dyrektor kolei austriackich p. Nördling, maż może najlepszej woli, napotykalający jednak na każdym kroku na opozycje ze strony wyznawców trynoidalnych, i w skutek tego na brak sprzyjających sił do utworzenia nowego rządowego organizmu kolejowego, chwycił się praktycznego jak na dzisiaj środka w tej mierze, i powypuszczał koleje państwowe w zarząd przedsiębiorstw prywatnym. Jakkolwiek znamymy konieczność tego kroku na dzisiaj, pozwolimy sobie jednak zauważyć, że wprowadzając w życie ten nowy system kolejowy powinniśmy być pan Nördling niczego nie opuszczać, coby tylko na korzystne prowadzenie ruchu na kolejach państwowych oddziaływać mogło. Przypatrzmy się administracji kolei państwowych w Galicji, a przekonamy się, że tak się nie stało.

Przedewszystkiem chodziłoby dyrektorowi kolei austriackich powinno o to, aby ruch kolei państwowych jak najtaniej był prowadzony, a

jak największe przynosił dochody — tylko cyframi dochodów i rozchodów można udowodnić, że system kolei państwowych okazał się lepszym niż prywatnych. Otóż jeżeli się oddaje ruch kolei przedsiębiorstwom we Wiedniu zcentralizowanym, to tem bynajmniej nie robi się oszczędności w wydatkach kolei państwowych.

Kolej Dniestrzańska i Tarnawsko-Leluchowska oddane są w zarząd kolei pierwszej węgiersko-galicjijskiej, która zcentralizowaniem wszystkich czynności we Wiedniu, wszystkie inne koleje przewyższa. Pan Nördling powinien był sobie wymówić, aby dyrekta ja kolei łupkowskiej, obejmującej zarząd kolei państwowych, przeniosła się do kraju i osiadła przy linii. Zdaje się przecież, że dyrektor austriackich kolei, powinien wiedzieć, ile więcej zcentralizowane we Wiedniu koleje kosztują, i ile koleji i świat przemysłowy w kraju na tem oddaleniu tracą. Co do pierwszego, kiedyś innym razem szerszej publiczności, cyframi wykazemy — ile centralizacja kolei we Wiedniu więcej kosztuje. Co do drugiego, mamy już rezultaty gospodarki z roku 1876 i pozwolimy sobie je tutaj powtórzyć. Na kolei Dniestrzańskiej, którą kolej Łupkowska od 1. maja 1876 w swój zarząd odebrała, wynosiły ogółem dochody, w porównaniu z r. 1875 o 30.744 zlr. mniej. Z tego wypadła na pierwsze cztery miesiące, w których ta kolej jeszcze sama się zarządza 978 zlr. mniej niż było w tym samym czasie w r. 1875.

Te cyfry są wyjęte z dziennika kolejowego i mówią dość przekonująco. Co do nas przypuszczaliśmy ten rezultat z góry.

Kolej Dniestrzańska miała dawniej swój cały zarząd przy linii, obnażoną była dokładnie ze stosunkami handlowymi całej okolicy, i odpowiednio temu robiła co tylko można było na podniesienie dochodów. Kolej Łupkowska zabrawszy wszystkie rzędy do Wiednia, nie zastanawiała się ani trochę nad możnością na doświadczeniu opartą polityką komercyjną linii dniestrzańskiej, ale znalazł się mądry Niemiec, który przy bierka, zwał i jednym zamachem pióra, dawne taryfy i urzędzenia powprowadzał nowe wyższe taryfy i... doprowadził do powyższych rezultatów.

To są skutki centralizacji i odebrania rządów krajowem. Pod takimi auspicjami system kolei państwowych nie okazał się najlepszym. Na kolei Tarnawsko-Leluchowskiej jak słyszemy dzieje się podobnie.

Nie można tam wprawdzie jeszcze robić z rezultatów studiów porównawczych, ale polityka jest tam ta sama. Ruch prowadzi w Tarnowie Niemiec, nie rozumiejący ani słowa po polsku, o podniesieniu przemysłu i ruchu handlowego wzdłuż linii nikt w miejscu się nie troszczy, z Wiednia zaś troszczyć się nie umieją — a kupcy w drobnych sprawach reklamacyjnych na linii rządowej, muszą z Tarnowa jeździć do Przemysła, bo w Tarnowie nie ma z kim porachować się o słuszność zarachowanej należności.

Wracając jednak jeszcze do kolei Dniestrzańskiej, której stosunki obecnie dokładniej nam są znane, wykazemy dalsze powody upadku dochodów. Za czasów własnych rządów, kolej ta wraz z Łupkowską i węgierskimi kolejami, robiła kole Karola Ludwika i północnej, konkurencję w transporcie wózków galicyjskich do Wiednia. Przynosiło to jej zawazę jaki taki dochód. Gdy rzędy kolei węgiersko-galicjijskiej zaczęły brać górę, zwały się koleje węgierskiej ruty do Wiednia z koleją Karola Ludwika i północną kartelem, i na podstawie tej ugody wszystkie transporty

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Ajeana W. Piłkowskiego plac Katedralny we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcarii) i Wrocławiu pp. Hasenroth i Vegeley w Wiedniu F. Löb, E. Mose, Kötter i Sp. w Foscaaniu Kamiera Neumann Biuro pocztowe w Faryju pułkownik Baskowski, Faubourg Poissoniere 33. Ogłoszenia przyjmują Agencja w Krakowie Karolofon de la Croix-Rouge, 2 Paris, w Krakowie Księgarnia Adolfa Dygalskiego.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 5 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukiem (petit).

Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nie opiewane nie podlegają opłacie.

wózków, idące z pewnych miejsc we wschodniej Galicji, wprost do Wiednia taryfowano zwykłą nie zmniejszoną taksa, a dochody z tego wynikające, miały się dzielić, według umówionego naprzód stosunku, między wszystkie koleje, obu linii konkurencyjnych. Zdawałoby się więc, że wszystkie koleje na tem zyskają — bo jedne nie wiozą nic, a przecież będą brały pieniądze, drugie wozą wprawdzie wozę, ale też każą lepiej za taki transport płacić — i mogą się zyskiem wygodnie z drngiem podzielić. Lecz ten podział jest po większej części pokoray. Kolejom Karola Ludwika i północnej chodziło głównie o to, aby kartelem ubić konkurencję, i zrobili to. W rękę zaś mają sposób, aby do podziału jak najmniej transportów przypało. Zastrzeżono bowiem, że tylko te transporty będą między skartelowane koleje rozdzielone, które w pewnych miejscach wschodniej Galicji wprost do Wiednia przechodzą. Daje się więc wolarzowi pewną miłą refleksją, a ten kartnie woty tylko do Krakowa. Tu wystawia się nowy list frachtowy do Wiednia i cały transport nie przechodzi do liczby w podział idących, bo to są woty tylko do Krakowa orzesiane, albo z Krakowa pochodzące. Ze na taką ugodę koleje węgierskie i kolei państwowa przystały — nie dziwnym się tyle, mają one inne kombinacje, w których może taki kartel na lepsze im wychodzi; lecz dla kolei węgierskiej i dniestrzańkiej jest to bardzo mądre przywied-niskiem biórka obmyślana strata.

Drugim takim dowcipnym kontraktem, który kolej węgiersko-galicjijską-dniestrzańką i tarnawsko-leluchowską o straty przypawia, jest konieczna wymiana wozów transportowych. Dawniej koleje wyż wspomniane mające większy park wozów, niż nie-ówce potrzeby wymagały, zarabiali po kilkanaście tysięcy rocznie co najmniej, za to, że wozy ich towarami naładowane przechodziły na sąsiednią linię. Dziś ułożyły się z kolejami północną i Karola Ludwika, że za wozy przechodzące na sąsiednie linie, muszą brać odpowiednią ilość innych jakichkolwiek wozów na własną linię i ładuwać w nie swoje transporta, bez względu na to, że własnych wozów, jest podstatkiem, aby tylko należytości wzajemnie się znosiły.

Dla kolei głównych jak Północna i Karola Ludwika jest to ożywym zyskiem dla kolei bocznych, jak Dniestrzańska i Leluchowska ożywiają strata.

Taka gospodarka na kolejach państwowych z pewnością nie będzie pochwałą systemu państwowego. Naszym zamiarem zaś jest niniejszymi słowami zwrócić uwagę osób kompetentnych na te stosunki i żądać w odpowiednich miejscach stanowczego ich zmienienia. O bliższe informacje będzie łatwo, jak nam się zdaje, postarać się. A stosunki te powinny być przedewszystkiem w tej mierze zmienione, aby zarządy państwowych kolei, były w kraju, aby kierujący administracją byli krajowcami, rozumiejący język polski i sprzyjający krajowi. Żądamy aby starosta powiatowy był Polakiem albo Rusinem; na podstawie tego samego prawa, żądamy, aby szefowie kolei państwowych byli Polakami albo Rusinami. A jak namiestnictwo galicyjskie nie może rezydować we Wiedniu, tak nie może i nie powinna dyrekcja kolei państwowych siedzieć w Wiedniu. Na tem polu szanowni postowie rozwijcie swoją czynność.

WYCHOWANIE FEUDAŁA.

Nowela

ERKMANA-CHATRIANA.

Tłumaczyła Marja-Józefa.

(Ciąg dalszy.)

Za powrotem do zamku, między 12 a 2 1/2 godziną, gdy rozsiadł się na koniu, obmył ręką w naszych oczach, salmisy z dziadkiem do biblioteki przytkającej do wielkiej sali, i zaczęła się lekcja.

Przedewszystkiem szło o wydoskonalenie w językach, historii, geografii i matematyce, co moda być przyjętym do szkoły królewskich kadetów, do czego urodzenie dawało mi prawo. W tym celu trzeba było nie żartem pracować, a dziadek chciał, abym podobnie jak on przed 15 laty, egzamina zdał z odzaczaniem. W czasie wojny — mawiał — zwłaszcza służąc w lekce kawalerji, gdzie mogę i chęć polecić ci pewnym kolegom, pierwszą rzeczą, którą znać trzeba, są obce języki; umieć je należy doskonale, bez cudoziemskiego akcentu, bo widziałem, że raz wypadnie w czasie kampanji, wydasz się za Francuza, nie budząc ich nieuwagi, wydziedziczyć się o drogach, o ścieżkach, o sile nieprzyjaciela, a wtedy oczywiście występuje się do przyjaciela, jako miejscowy. Trzeba także umieć biegle w obcych językach; zdarzają się chwile, gdy droga poczty korespondencje, depeszy zapanowanych kurjerów — szybko się przetrząsa i następnie robi jasny i treściwy raport do szefa. He! Zygrydzka, rozumiesz?

Pierwszym językiem, jakiego mi Prusacy uczyli się powinniśmy, jest język francuski, je naturalny naszych nieprzyjaciół. Fryderyk w tym tylko języku pisywał, otoczył się uczniami, a głupcy ci myśleli, że to przez obłędnie dla ich geniusza! Piszac książki tak jak Anti-Machiavel, chciał im dać poznać, że Fryderyk był kompletnie niezłomnym i że się zasadami przebiegłego Włocha, i że

właśnie potępił je absolutnie; to ma wcale nie przeszkadza kierować się niemi w całym życiu, i dzięki im właśnie zaokrąglił swoje państwo kosztem sąsiadów, zapewniając sobie nadto opowie filozofa, tudzież władcy najmoralniejszego i najdelikatniejszego w świecie. Mówię ci to, moje dziecko, abys pojął, że najważniejszą rzeczą jest zwodzić swoich nieprzyjaciół; aby zaś lepiej jeszcze ich zwodzić, trzeba posiadać ich język. Tak rozumnie udzielane przestrogi każ mi często powtarzać.

Cytałismy razem Hipparchę czyli dowódcę konnicy Xenofonta, w wyborze tłumaczenia francuskiem Galia, mając obok teksta grecki i łaciński. Dziadek znał dobrze oba te języki, zwłaszcza ostatni, w którym pisał z łatwością, jak wszyscy wykształceni ludzie tej epoki, gdyż w tym to języku wychodziły wtedy wszystkie dzieła naukowe, które czytaliśmy wspólnie, rozmawiając przytem po łacinie. W taki to sposób, nie zaniedbując niczego, nie zapominając o niczem, robiłem w naukach znaczne postępy.

Tak szły rzeczy od lat dwóch. Dziadek kontent był ze mnie; jednego dnia powiedział: „Wszystko to dobrze mój Zygrydzio, robisz postępy, które mnie cieszą, ale nie trzeba zapominać o niczem, co może się przydać w życiu. Jest zwyczajem na świecie mieć jakąś religję, inaczej mówiąc, być protestantem, katolikiem, lub nawet żydem, jeśli wola. W gruncie rzeczy wychodzi to na jedno, należy tylko wybrać to, co w przyszłości może być najkorzystniejszem. U nas w Pruskiej religia protestancka jest religią króla i szlachty, we Francji i w Austrii, panuje religia katolicka; trzymajmy się przeto zwyczajem. Sprowadź pastora z Winlandu, aby cię nauczył religii krajowej; przy nim odbędziesz ceremonie przepisane zwyczajem, zapłacę mu grubo, za to będziesz latem reformowanym. W szkole kadetów będziesz przestrzegał ceremonij religijnych, bo król przywiązuje do nich wartość dla przykładu. Nie wielka to zresztą rzecz, byle od czasu do czasu pójść do kościoła i śpiewać psalmy; to wystarczy, więcej nie potrzeba.

Po tej przemowie służącej do wskazania mi całej ważności wykształcenia religijnego, posłał

dziadek Jakóba po pastora do Winlandu. Pan Brandhorst, mniej więcej 40 letni mężczyzna, wysoki, chudy, z jasnymi włosami i czerwonymi obwódkami u oczu, uchodził w Winlandzie bardzo snrowego we wchodzące praktyk religijnych, o czem dowiedziałem się później. Przybył ramiową, wielkim jedwabnym kapeluszu na tej głowie, z miłą zadowoloną, szczęśliwą, że baron von Maindorf wybrał go na nauczyciela religii dla wnuka, co niewątpliwie podnosiło go w oczach kolegów i owieczek.

W chwili jego przybycia byliśmy z dziadkiem na półwózu, gdyż lekcja jazdy wierzchem dopiero się skończyła; tu więc przyjęliśmy pana pastora nie przestając kłaniać się uniezenie dziadkowi, a mnie obśypywać tysiącem grzeczności. Wyrażał się poprawnie, dziadek odpowiadał mu z uśmiechem życzliwości. Wszedłszy wraz z nami do wielkiej sali, pan Brandhorst wrzucił swój płaszczek i zająwszy miejsce obok mnie przed kominkiem, rozpoczął zaraz pierwszą lekcję mówiąc mi o Bogu, o stworzeniu świata w siedmiu dniach, o Adamie i Ewie i t. p. Dziadek w czasie lekcji przechadzał się tam i sam wzdłuż sali z głową zwieszoną i rękami w tył założonemi; słuchał zamyślony, nie się odzywając.

Skończywszy pierwszy rozdział, p. Brandhorst kazał mi powtórzyć co dopiero słyszałem, aby się przekonał czem dobrze zrozumiał, zdawał się być zachwyconym moją pamięcią, a witał mnie uwagą. Wziął swój płaszczek i pojechał nas obu. Wizyty jego powtarzały się codziennie bez przerwy przez dwa lub trzy tygodnie. Baron słuchał zawsze milcząco.

Przeczytawszy dawne prawa, historję Sędziów, Królów i Proroków, przyszliśmy do posłannictwa Chrystusa nauczającego równość ludzi wobec Boga, nazywającego ich wszystkich braćmi, zalecającego przebaczenie uraz, nakazującego im nadstawić lewy policzek gdy uderzono ich w prawy. Tu uniesienia pana Brandhorsta nad wysoką moralnością tych nauk nie miało granic; słowa płynęły mu z ust potokiem, entuzjastycznie wyrażał się własną wymową, słuchający dotąd z mil-

czącą uwagą dziadek, zatrzymał się nagle przed panem pastorem i dobitnym tonem odezwał:

— Wszystko to to co mówisz, panie pastore, jest bardzo piękne, nawet zbawieniem być może dla nieznan, robotników i chłopów, z którymi masz do czynienia w swojej parafji. Niewątpliwie bardzo dobrze robisz, wszczepiając im takie zasady, że powinni ulegać woli przełożonych, odbierać razy z pokorą i nie oddawać im w nadziei, że w życiu wiekustem znajdą nagrodę swojej rezygnacji — to bardzo słusznie, bardzo pożytecznie. Co innego jednak jest mówić do obszarpanców, chłopskich synów, przeznaczonych od wieków do posłuszeństwa i uległości, a co innego do potomków starożytnych rodzin, których przezna ziemię: rozkazywać. Różnicę tę chcę abys dobrze pojął, dla tem łatwiejszego wykazania jej jasno i dokładnie młodemu baronowi von Maindorf, bo każda nauka aby była dobrą, pożyteczną i prawdziwą, musi być zastosowana do stanowiska uczącego się; punkt widzenia zmieni się ze zmianą stanowiska. Orzeł zawieszony w błękitnym przestworach, nie widzi tem samym okiem trawy łąki, co osioł, który ją skubie.

Pan Brandhorst zdziwiony i pomieszany miledzał, dziadek ciągnął dale:

— Chciej zauważyć panie pastore, że kościół nigdy w praktyce nie przebaczał uraz, przeciwnie, okazywał się zawsze niełitościwym dla swoich nieprzyjaciół, gnębił ich, torturował, palił, niszczył na tym świecie, a przeklinał na tamtym, ile razy miał ku temu władzę i sposobność; jego przykład powinien dla nas być przykładem.

— Cofajmy-no się trochę do historii świętej, a pozwolę sobie zauważyć, że wszyscy wasi patriarchowie i sędziowie Izraela, których tak wielbicie, byli po prostu próżniakami, chęćmi rządząc ludem, pobierać dziesięciny i dyktować prawa, nie stając z bronią na czele tego ludu. Podczas gdy inni ginęli w wojnie, oni zostawali w domu, niby strzegąc arki świętej, a opuszczali ją niekiedy, kiedy chodzilo o własną skórę, gdy Filistyni byli górą. Lud nareszcie poznał się, że miał podłych władców; trzeba było chęć nie chęć, aby Samuel dał mu króla, less than

wybrał w interesie swojej kasty, prawdziwego niedołęgę, Saula, który w przeddzień stanowczej bitwy poszedł po radę do pytonissy, w rodzaju cyganki, schowanej w norze z dala od obozu, a ta przepowiedziała mu porażkę. W skutek tego w chwili decydującej o zwycięstwie głupiec stracił całą odwagę i przebił się własną bronią. To jasna, trzeba być ślepy, aby nie widzieć.

— Co się tyczy Dawida, był to beduin odważny, przebiegły, z dobrej rasy, jak rurek arabski; zawsze na koniu krążył w prawo i w lewo, obdzierając tego, to znow zabijając innego. Dzielny ten chłopak uczuł potrzebę zapewnienia sobie odwrotu, i skierował wzrok na Jeruzalem. Porozumiał się z duchownymi, którzy zastrzeżenie swoje przywileje jemu wydał lud. Dawid jest najpyszniejszym przykładem, czego może dokazać dobra krew ras pierwotnych; stworzył dynastję, nieprzyjaciół swoich włókł broniami i łamał im kości, nakoniec dożył późnego wieku, otoczony chwałą poezji i świętości, i używszy do syta przyjemności rzeczy wistych, pozytywach umilających życie.

— Oto są przykłady, które wybieraj panie pastore dla nauki młodego szlachcica, a nie przykładać demagogów, jak Jonasz, Eljas itp. Naukaj sobie chłopów o Jobie, Bacie, Boozie i Tobiaszu, i owszem, lecz o Dawidzie, Matatjaszu i Judaszu Machabejskim mów wierszami dzieciom, nadawszystkie zaś nie waż się dawać im nauk przeciwnych ich urodzeniu, mogących skłonić ich do ubliżenia swojemu honorowi, do przyjmowania razów bez oddania ich!

Pan Brandhorst pojął należycie swoją rolę i rozszerzał się odtąd tylko nad historją Dawida i nad czynami Machabeuszów. Został za to sownie nagrodzonym przez dziadka a nie długo potem, pewnej niedzieli podczas nabożeństwa u dzielił mi konfirmacji wobec wiernych, co dało mu sposobność do rozrzucającej przemowy, która wyznosiła ły wielu pobożnym niewiastom. Po skończonej ceremonji położyłem na tacę jam-muznika podwójnego frydrychodora. W taki to sposób zostalem chrześcijaninem reformowanym, stosownie do życzeń dziadka i tradycji królewskiej praktyki.

